13. PAULUS, lib. 8, ad Sabinum.

Is cui ex stipulati²⁷ res debetur, furti actionem non habet, si ea subrepta sit, cum per debitorum stetisset, quominus eam daret.

14. ULPIANUS, lib. 29, ad Sabinum.

Eum qui emit, si non²⁸ tradita est ei res, furti actionem non habere, sed adhuc venditoris esse hanc actionem, Celsus scripsit. Mandare²⁹ eum plane oportebit emptori furti actionem, et conditionem, et vindicationem: et si quid ex his actionibus fuerit consecutus, id præstare eum emptori oportebit; qua sententia vera est: et ita et Julianus. Et sane periculum³⁰ rei ad emptorem pertinet: dummodo custodiā³¹ vendor ante traditionem præstet. — § 1. Adeo autem emptor ante traditionem furti non habet actionem, ut sit quisritum, an ipse subripiendo rem emptor furti teneat. Et Julianus libro 25 Digestorum scribit: Si emptor rem, cuius custodiā venditorem præstare oportebat, soluto pretio subripiet, furti actione non tenetur; plane si, antequam pecuniam solveret, rem subtraxerit: furti actione teneri, perinde ac si³² pignus subtraxisset.

§ 2. Præterea habent furti actionem coloni³³, quamvis domini non sint: quia interest³⁴ eorum. — § 3. Is autem apud quem res deposita³⁵ est, videamus an habet furti actionem? Et cum dolum³⁶ duntaxat præstet, merito placet non habere eum furti actionem: quid enim ejus interest, si dolo caret? quod si dolo fecit, jam quidem periculum ipsius est: sed non³⁷ debet ex dolo suo furti quære actionem. — § 4. Julianus quoque libro 22 Digestorum scribit: Quia in omnium furum persona constitutum est, ne³⁸ ejus rei nomine furti agere possint, cuius ipsi fures sunt, non habebit furti actionem is apud quem res deposita est: quamvis periculum ejus esse res coepit, qui eam contrectavit. — § 5. Papinius tractat, si duos servos ob decem auros pignori accepit, et alter subripiatur, cum alter quoque qui sit retentus, non minoris decem valeret: utrum usque ad quinque tantum habeant furti actionem, quia in alio habeo salvo quinque; an vero, quia mori potest, dici debeat in decem fore actionem, etiamsi magni pretii sit is qui retinetur? Et ita putat; non enim respiceremus pignus quod surreptum non est: sed id, quod subtractum est. — § 6. Idem scribit, si, cum mihi decem deberentur, servus pi-

16. L. 14, 2 14 et ult.; L. 76, 2 1; L. 85, infra; L. 22, in pr. C. cod. — 35. Inst. de oblig. que ex delict. — 17. L. 12, 2 1; L. 76, 2 1; L. 85, infra; h. t. — 18. L. 43, 2 4, infra; cod. — 15, Inst. de oblig. que ex delict. — 19. L. 5, in pr. supr. nautae, capon. — 20. d. 2 1; L. 85, in fin. supr. cod. — 21. L. 11, supr. h. t. — 22. L. 76, 2 1, infra; cod. — 23. L. 74, 2 1, infra; cod. — 24. L. 5, 2 1, supr. de rei vind. — 46. L. 68, infra; h. t. — 47. L. 10, supra; cod. — 48. L. 5, 2 1, supr. de rei vind. — 49. L. 15, supr. h. t. — 50. L. 85, infra; h. t. — 51. L. 22, in pr. supr. de pignorat. act.; L. 12, 2 1, supr. h. t. — 52. L. 1, supr. de conduct. furtiva. — 53. L. 5, 2 1, Inst. per quæ pignorat. act.; L. 12, 2 1, supr. h. t. — 54. Inst. de oblig. rei emp. — 30. L. 61, in fin. supr. de contr. emp.; L. 5, 2 1, C. de perit et comod. rei vend. — 31. L. 55, supr. de act. emp. — 32. L. 15, 2 8, in fin. supr. d. t.; L. 2, fin. supr. h. t. — 33. L. 82, 2 1, infra; cod. — 34. L. 10, supr. cod. — 35. 2 17, Inst. de

gnori datus subtractus sit: si actione furti consecutus fuero decem, non competere mili furti actionem, si iterum subripiatur: quia desiit mea interesse, cum semel sim consecutus; hoc ita, si sine culpa mea subripiatur: nam si culpa mea, quia interest, eo quod teneor pignoratitia actione, agere poter: quod si culpa abest, sine dubio domino competere actione videtur, quæ creditori non competit; quam sententiam Pomponius quoque lib. 10 ad Sabinum probat. — § 7. Idem dicunt et si duo servi subrepti sint simul, competere utriusque nomine furti actionem creditori: sed non in totum, sed pro qua parte in singulos diviso eo, quod ei debetur, ejus interest; separatum autem duobus subreptis, si unius nomine solidum consecutus sit, alterius nihil consequetur. — § 8. Item Pomponius libro 10 ex Sabino scripsit, si is cui commodari, dolo fecerit circa rem commodata: agere eum furti non posse.

§ 9. Idem Pomponius probat et in eo qui rem mandato alicuius accepte perferandam. — § 10. An pater, cuius filio commoda res est, furti actionem habeat, queritur? Et Julianus ait, patrem hoc nomine agere non posse, quia custodiam præstare non debeat. Sicut (inquit) is pro eo, cui commoda res est, fidejussit⁴⁰, non habet furti actionem. Neque enim (inquit) [is], cuiuscumque intererit rem non perire, habet furti actionem: sed qui ob eam rem tenetur, quod ea res culpa ejus perierit; quam sententiam Celsus quoque libro 12 Digestorum probat. — § 11. Is, qui precario servo rogarerat, subrepti eo potest queri, an habeat furti actionem? Et cum non est contra eum civilis⁴¹ actio, quia simile⁴² donato precarium est, ideoque et interdictum necessarium visum est, non habebit furti actionem. Plane post interdictum redditum puto eum etiam culpam præstare: et ideo et furti agere posse. — § 12. Quod si conduxit quis, habebit furti actionem, si modo culpa ejus subrepti sit res. — § 13. Si filius/familias⁴³ subreptus sit, patrem⁴⁴ habere furti actionem, palam est. — § 14. Si res commoda est, et is cui commoda est, decesserit: quamvis hereditati⁴⁵ furtum fieri non possit, et ideo nec heres eius, cui commoda est, possit agere, tamen commodator poterit furti agere. Idemque et in re pignorata vel in re locata: licet enim hereditati furti actione non adquiratur, tamen alii, cuius⁴⁷ interest, adquiruntur. — § 15. Non solum autem in re commoda competit ei cui commoda est, furti actione: sed etiam in ea quæ ex ea adgnata⁴⁸ est: quia et hujus custodia ad eum pertinet. Nam et si servum tibi commodavero, et vestis ejus nomine furti ages: quamvis vestem quam vestitus est, tibi non commodaverim. Item si jumenta tibi commodavero, quorum sequela erat ecclaves, puto competere furti actionem etiam ejus nomine, quamvis ipse non sit commodatus. — § 16. Qualis ergo furti actio detur ei cui res commoda est, et quid ex his actionibus fuerit consecutus? Et puto omnibus quorum pericula res aliena sunt, veluti commodati⁴⁹, item locati⁵⁰, pignoris accepti⁵¹, si ha subrepta sint, omnibus furti actions compete: condicio⁵² autem ei demum competit, qui dominum habet. — § 17. Si epistola quam ego tibi misi, intercepta sit: quis furti actionem habeat? Et primum quærendum est cujus sit epistola: utrum ejus qui misit, an ejus ad quem missa est? Et si quidem dedi servo ejus, statim ipsi quærita est cui misi; si vero procuratori, æque, quia per liberam personam possessio querari potest⁵³, ipsius facta est: maxime si ejus interfuit eam habere; quod si ita misi epistolam, ut mihi remittatur: dominum meum manet: quia ejus noui amittere, vel transferre dominum. Quis ergo furti ager? is cuius interfuit eam non subripi: id est, ad cujus utilitatem pertinebat ea quæ scripta sunt. Et ideo queri potest, an etiam is, cui data est perforanda, furti agere possit? Et si custodia ejus ad eum pertinet, potest⁵⁴. Sed et si interfuit ejus epistolam reddere, furti habebit actionem; finge eam epistolam fusse, quæ continuebat ut ei quid redderetur fieret: potest habere furti actionem: vel si custodiā ejus rei recipit, vel mercedem perforanda accepti; et erit in hunc casum similis causa ejus, et caponis, aut magistrī navis: nam hi⁵⁵ damus furti actionem, si sint solvendo: quoniam periculum rerum ad eos pertinet.

15. PAULUS, lib. 8, ad Sabinum.

Creditoris cuius pignus subreptum est, non credito⁵⁶ tenus interest, sed omnimodo in solidum furti agere potest: sed et pignoratitia actione id quod debitum excedit⁵⁷, debitori præstabit. — § 1. Dominus qui rem subripiat, in qua ususfructus⁵⁸ alienus est, furti usufructu tenetur. — § 2. Sed eum qui⁵⁹ tibi commodaverit, si eam rem subripiat, non te-

neri furti, placuisse Pomponius scripsit: quoniam nihil tua interesset; utpote cum nec commodati tenearis; ergo si ob aliquas impensas quas in rem commodatam fecisti, retentionem⁶⁰ ejus habueris, etiam cum ipso domino, si eam subripiat, habebis furti actionem: quia eo casu quasi pignoris loco ea res fuit.

16. Idem, lib. 7, ad Sabinum.

Ne cum⁶¹ filios/familias pater furti agere possit, non juris constitutio, sed natura rei impedimento est: quod non magis cum his quos in potestate habemus, quam nobiscum ipsi agere possumus.

17. ULPIANUS, lib. 39, ad Sabinum.

Servi et filii nostri furtum quidem nobis faciunt, ipsi autem furti non⁶² tenentur: neque enim qui potest in furem statuere, necesse habet aduersus furem litigare: idcirco nec actio ei a veteribus prodita est. — § 1. Unde est quæsumus, si fuerit alienatus vel manumissus: an furti actione teneatur? Et placet non⁶³ teneri: neque enim actio que non fuit ab initio nata, oriri potest aduersus hunc furem. Plane si manumissus⁶⁴ contrectavit, dicendum erit teneri eum furti iudicio: quia hodie furtum fecit. — § 2. Cum autem servus, quem emi, traditusque mili est, a me redhibeatur⁶⁵, non est in ea-causa, ut perinde habeatur, atque si meus nunquam fuisse: sed [et] fuit, et desiit; idcirco dicit Sabinus eum, si furtum fecit, in ea esse causa, ut furti ejus nomine is, qui redhibuit, agere non possit: sed et si non possit, attamen ratio haberi debet ejus⁶⁶ quod fecit, cum redhiberi coepit: idque actione redhibitoria contineatur. — § 3. Illud quæsumus est, si cum in fuga eset servus, furtum dominio fecisset: an aque posset habere actionem aduersus eum, qui in potestatem domini non regressum bona fide possidere coepit? Movet questionem, quod quamvis possidere servum eo⁶⁷ tempore, quo in fuga est, videor, attamen furti actione non⁶⁸ teneri: quasi non⁶⁹ sit in mea potestate; quod enim videor possidere, ad usucapionem tantum mili proficer Julianus scribit. Dicit igitur Pomponius libro 17 ex Sabino, competere furti actionem huic domino, cuius servus in fuga fuit.

18. PAULUS, lib. 9, ad Sabinum.

Quod dicitur⁷⁰ noxam caput sequi, tunc verum est, ut quæ initio aduersus aliquem nata est, caput nocentis sequatur; ideoque si servus tuus furtum mili fecerit, et dominus ejus effectus eum vendidero⁷¹: non posse me agere cum debitore, Cassiani putant.

19. ULPIANUS, lib. 40, ad Sabinum.

In actione furti sufficit rem demonstrari, ut possit intelligi. — § 1. De pondere autem vasorum non⁷² est necesse loqui. Sufficiet igitur ita dici, lancum, vel discum, vel pateram. Sed adscribenda etiam materia est, utrum argentea, an aurea, an alia quæ sit. — § 2. Quod si quis argenteum infectum⁷³ petat, et massam argenteam dicere, et pondus debet ponere. — § 3. Signati argenti numerum⁷⁴ debet complecti, velut, aureos tot, pluresve furtu ei abesse. — § 4. De veste⁷⁵ queritur, an color ejus dicendus sit? Et verum est colorum ejus dictio opere: ut quemadmodum in vasis dicit patera aurea, ita et in veste color dicatur. Plane si quis juret, pro certo se colorum dicere non posse, remitti ei hujus rei necessitas debet. — § 5. Qui rem pignori dat, eamque subripiet⁷⁶: furti actione tenetur. — § 6. Furtum autem rei furtum: attamen condici ei non potest: idcirco quia condici ea res, quæ ablata est, potest; et ita [et] Pomponius scribit.

20. PAULUS, lib. 9, ad Sabinum.

Cum as pignori datur, etiam⁷⁷ si aurum esse dicitur, turpiter fit, furtum non fit; sed si datum est aurum, deinde cum didixisset se ponderare, aut obsignare velle, es subiecti, furtum fecit: rem enim pignori datum intervertit. — § 1. Si bona fide rem meam emeris, eamque ego subripiet; vel etiam tuus⁷⁸ ususfructus sit, et eam contrectavero: tenebor tibi furti actione, et si dominus rei sum; sed his casibus ususfructus quasi furtive rei non impeditur: quoniam et si alius subripiat et in mea potestate reversa res fuerit, ususfructus.

21. ULPIANUS, lib. 40, ad Sabinum.

Vulgaris est questio, an is, qui ex acervo frumenti modium sustulit, totius rei furtum faciat, an vero ejus tantum, quod abstulit? Oilius to-

60. L. 20, in fin. supr. de acquir. vel amitt. poss. immo vide L. ult. C. commodati. — 61. L. 5, 2 14 et ult.; L. 76, 2 1; L. 85, infra; h. t.; L. 7, supr. de oblig. que ex delict. — 62. L. 16, supr. de condit. furt. — 63. L. 2, 1, 2 1, Inst. de noval. — 64. L. 1, C. de noval. act.; L. ult. C. an serr. pro suo facto. — 65. L. 67, 2 1, inst. de oblig. que ex delict. — 66. L. 25, 2 1, supr. de adiutor. — 67. L. 15, in fin. supr. de rei vind. — 68. Inst. de oblig. que ex delict. — 69. L. 5, 2 1, 2 1, supr. de adiutor. — 70. L. 1, in fin. supr. de delict. privat. — 71. L. 57, supr. 6, Inst. de noval. — 72. Immo vide L. 1, 2 10, supr. depositi. — 73. d. 2 40; L. 6, supr. de rei vind. — 74. L. 5, 2 1, supr. de conduct. furtiva. — 75. d. L. 6. — 76. L. 66, in pr. inf. h. t. — 77. d. L. 66, in pr. — 78. L. 25, supr. de conduct. furtiva. — 79. L. 15, 2 1, supr. h. t. — 80. 2 5, 2 8, infr. h. l. immo vide 2 ult. inf. h. t.; L. 22, in fin. inf. h. t.; L. 5, in fin. inf. de incend. — 81. L. 18, supr. de conduct. furt. — 82. 2 1, Inst. de vi bon. rapt. — 83. In pr. supr. h. t. — 84. L. 25, inf. de injur. — 85. L. 5, 2 1, in fin. supr. de leg. Aquil. — 86. L. 7, in fin. supr. de jurid. — 87. L. 6, in pr. inf. arbor. furtum cesar. — 88. Immo vide L. 21 in pr. supr. h. t. — 89. L. 4, 2 16, supr. de dol mal et met. except. — 90. L. 11, in pr. inf. de reg. jur. — 91. L. 9, 2 1, in fin. supr. ad leg. Aquil. — 92. Inst. de noval. — 93. L. 5, 2 1, 2 1, supr. de delict. privat. — 94. Inst. de oblig. que ex delict. — 95. L. 5, 2 1, 2 1, supr. de delict. privat. — 96. Inst. de noval. — 97. Inst. de oblig. que ex delict. — 98. Inst. de noval. — 99. Inst. de oblig. que ex delict. — 100. Inst. de oblig. que ex delict. — 101. Inst. de oblig. que ex delict. — 102. Inst. de oblig. que ex delict. — 103. Inst. de oblig. que ex delict. — 104. Inst. de oblig. que ex delict. — 105. Inst. de oblig. que ex delict. — 106. Inst. de oblig. que ex delict. — 107. Inst. de oblig. que ex delict. — 108. Inst. de oblig. que ex delict. — 109. Inst. de oblig. que ex delict. — 110. Inst. de oblig. que ex delict. — 111. Inst. de oblig. que ex delict. — 112. Inst. de oblig. que ex del